Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção  de  Apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Ibitinga,  para  que  seja
viabilizada  com a máxima urgência  a  instalação  de  iluminação  na  quadra  de esportes  do
Bairro Ângelo de Rosa.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Apelo enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A referida quadra é um espaço público importante de convivência, lazer e prática esportiva da
comunidade  local,  utilizada  por  crianças,  jovens  e  adultos.  No  entanto,  a  ausência  de
iluminação adequada tem limitado seu uso ao período diurno, impedindo que os moradores
possam aproveitar o espaço após o pôr do sol.

Além de estimular o esporte, o lazer saudável e a integração comunitária,  a iluminação da
quadra também se faz necessária sob o ponto de vista da segurança pública, uma vez que a
falta  de  luz  favorece  situações  de  risco,  trazendo  insegurança  não  apenas  aos
frequentadores, mas também aos moradores do entorno.

A prática esportiva é reconhecida como fundamental para a saúde física e mental, afastando
jovens  da vulnerabilidade  social,  promovendo  disciplina,  socialização  e  qualidade  de vida.
Dessa forma,  a iluminação  da quadra do Bairro Ângelo  de Rosa se mostra medida  justa,
necessária e urgente.

Diante do exposto,  esta Casa de Leis apela a Vossa Excelência para que sejam tomadas
providências no sentido de atender esta justa reivindicação da comunidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de setembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

38
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

31
98

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

16
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9E13-FED3-D89F-94F5

MOÇÃO Nº 383/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

38
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

31
98

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

16
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9E13-FED3-D89F-94F5

		2025-09-15T17:40:37+0000

		2025-09-15T18:06:35+0000

		2025-09-15T18:18:55+0000

		2025-09-15T19:16:00+0000

		2025-09-15T19:18:06+0000

		2025-09-15T19:31:18+0000

		2025-09-15T19:59:08+0000